Hæc sunt, lector, que ad illustrandam Græcam linguam, præsertimque ad discutiedas tenebras quas ei lexicorum vulgarium consarcinatorum offuderant, primus ego præstiti: parentis mei Roberti Stephani (cujus tot tantaque in rebus, literarum merita extant) exemplum secutus. Eum enim in suo Latine lingue thesauro multas itidem errorum nebulas que in precedentibus dictionariis erant, discussisse, nemo est qui ignoret. Spero autem fore ut paternis vigilis meas aliquando addens, illud Thesauri Latine lingue opus cum aliis rebus tum vero vobis dispositione ei simili qua in Græcis usus sum, luculentius reddam.

Sunt quidem certe et per hoc ipsum opus sparsa nonnulla que obiter de quorundam Latini sermionis vocabulorum aut loquendi generum significacionibus adnotavi, non prius (quod quidem sciam) a quoquam indicata, Quinetiam animadverti, dum ipsum conscriberem, multo plura Latinos a Græcis sumisuisse vocabula, et plura etiam ex Græca phrasi mutuatos esse, sive pluribus modis linguam Græcam esse imitato, quam vulgo

existenter. Ex vocabulis quae Graeco sermone summissae mihi visi sunt, (a nemine tamen adhuc annotatae, quod sciam) sunt Bifarius et Trifarius. Nec enim dubito quin haec Bifarius et Trifarius (unde sunt adverbia Bifarium et Trifarium: ad quorum formam fictum fuit Multifarium) originem habeant a Graecis *διφάριος* et *τριφάριος*: ut nimirum ita hic mutatur *r* in *r*, ut in quibusdam aliis quae ex eodem sermone in suum transierunt: veluti in Valerii et Furi, pro antiquis Valesii et Fusi, in Muses et Plusina et Asena, pro Mares et Plurina et Arena, alisque quorum Varro et Fabius meminere. Nihilque nos talis mutatio literarum unum movere debet, quoniam videamus in aliis quoque mutatione esse usos: et ita quidem ut alicubi hanc litteram in illam, et vicissim illam in franc verterint: veluti quum pro *μελέω* dixerint Meditor, *λ* in *d* mutantes: vicissimque Lacryma seu Lacruma pro *λάκρμα*, (sicut Livium Andronicum Dacruma dixisse testetur Festus) itidemque Ulysses vel Ulyxes pro *Ὀδυσσεύς*, ex *d* facientes *l*. Verum ut ad alia veniam exempla illorum quae dixi vocabulorum, (quae nimirum a Graecis orta mihi visa sunt, quamvis esse illorum originem a nemine observatam invenierim) nomen Cachinnus Latinus ex Graecis et quidem comicis habere comperi: nimirum ex voce illis usitata *κακχίν*. Nec dubito quin Emulor sit ab *ἀμύλλωμα*: quin Pronus sit a *προνοία*, (hinc enim deducere malo quam a *προνοίς*) quin Spolia sit a *σπόλια*, quod fortasse *γλασσηματικόν* est, significans *τὰ παραλλήλαια ἱστία ἀπὸ τῶν σκαλῶν τῶν προβάτων*, teste Hesychio. Ex *κολάση* non solum Collis, sed etiam Columa deduci existimo. Atque ut ex *γρησάκη* seu *γρησάκη* sit Nosco, aphareis prioris syllabae, et ex *ἀμύλα*, Mulgeo: sic ex *νίμος* factum esse puto nomen Mos, ex *κακιστοίης* factum esse suspicor Teres. Ad particulas item nonnullas quod attinet, ut In praepositio est ex *iv*, ita En pro Ecco, esse ex *iv*, (unde est *iv* *ἔνδ* dictum in *παρολλήριον*, sive *iv* *ἔνδ*) et Dum, in Ehodum et Agedum, esse Graecum *δμ*, quo utuntur itidem in *δμ* *iv*, propemodum persuasum habeo. Quinetiam unum idemque vocabulum in una significatione Graecam originem habere puto, in altera non item: ut Ita: hoc enim adverbium, quum adjunctum habet particulam Ne, ex *stra* esse arbitror, sed eo quod indignationi servit. Animadvertei praeterea quaedam esse vocabula quae ab alia voce Graeca deducenda sint fortasse quam deduci solent. In exemplum afferam nomen Forma: (quod meliora quaedam et certiora exempla in mentem non veniant) quamvis enim rationi consentanea sit derivatio a *μορφή*, sic inverso syllabarum ordine ut in Teda ex *ταῖς*, (sicut et *δὲ* invenitur) aliquis ex *φορμῆς* potius sumtum esse suspicatur, quamvis huius derivationis ratio ignota sit. Observavi insuper, ex his citatis vocabulis quae apud priscos Latinos in usu erant, pleraque originem Graecam habuisse. Quae in numero est Cluere, a *κλύω*; item Clepere a *κλύετον*: (neque enim dubitare debuit Varro esse hanc a Cluo, an ab illo Graeco verbo: potuitque fortasse et *κλύετον* dicere) Item Calare a verbo *καλέω*, unde Calata comitia, et Nomenclator: pro quo alii scribunt Nomenclator. Necnon Auclare et Exauclare, ab *ἀνύλω* et *ἔφατλαν*: quod non animadverentes quidam, dubitarunt an altera scriptura, Auclare et Exauclare, recipienda esset. In hoc numero est etiam Dadala (quo et Virgilius usum est) pro Graeco *δαδάλοντα*. Quibus cum alia plurima possunt adii, tum vero praepositio Endo, pro In: nam Endo ex *ἔνδ* esse, persuasum habeo: licet et simpliciter pro In accipitur: sicut *ἔνα* apud Homerum legitur pro *iv*. Huius autem praepositionis usum apud Lucretium quoque non uno in loco habemus. Sed quum ejus significatio ignoraretur, et vox corrupta esse crederetur, e quibusdam locis ejecta fuit, in quibusdam superiorum editionum, et alia in ejus locum reposita, nimium audaci (ut in aliis plerisque locis) conjectura. Sic et apud Lucilium,

Quam lepide lexis composita ut tessule omnes

Arte pavimento atque emblemate cernisierato,

pro *Endo pavimento*. Neque Endo tantum, *scenam* etiam Indu dicebant, sed potius in compositione.

Jam vero et comici multa et Graecis mutati sunt, e quibus nonnulla ceteri itidem scriptores post eos usurparunt, quorundam vero parvus apud alios aut etiam nullus usus fuit. Neque enim quaedam duntaxat composita in Latinam linguam introduxerunt comici quae apud Latinos appellacionem non habebant, aut non tam significanter: ut Sycophanta, et ab eo deducta Sycophantia, Sycophanticus, Sycophantiosus, (unde et adverbium Sycophantiosae apud Plautum) Sycophantari. Quibus adde Parasitus, Parasitor, necnon Parasitaster. Adde et Asymbolus (quamvis enim Donatus hoc nomen inter parasitos confictum atque compositum esse tradit, in eo compositionis Graecae analogiam servari, et apud Graecos quoque inveniri constat. Sed et substantivum Symbola, unde illud adjectivum factum est, vocabulis quae comici Latini et Graecis primi sumserunt, annuere possunt: et in plerisque eorum locis ubi Symbolum legitur, hoc reponere debemus). Quibus adijci possunt haec, Cenopolium, Thermopolis, Myropolis, et alia quamplurima. Non, inquam, comici talia duntaxat vocabula in Latinum sermonem introduxerunt, sed etiam Dausta, et Machara, et Phylaca, necnon Astu, de Atheniensium urbe dixerunt, et alia non pauca, palliate comediae convenientia. Dicam autem pro Graeco *ἕλας*, non illi solum verum alii quoque post eos dixerunt, (inter quos est Cicero) sed duntaxat in certis quibusdam loquendi generibus. Quinetiam credibile est singulis comicis certa quaedam vocabula Graeca pro aliis placuisse, ideoque usum eorum apud hunc vel illum magis quam apud alios frequentem fuisse. Sic videmus voce Basilicus Plautum identidem uti: dicentem, Basilicus victus, Basilicus status, Basilica facinora: eundemque usum hinc deducti adverbii Basilice gaudere. Apud eundem extat verbum Harpagare, et *ἡρῳα* vocis participium Harpagatum. Idem Architectonem alicubi dicere maluit, declinatione Graeca, quam Architectum. Neque vero mirum est comicos haece Graecis nominibus sub terminatione Latina esse usos, quum etiam voces quasdam Graecas nihil immutatas suo sermone interseruerint: et quidem non in etiam locis interdum ubi Latini idem significantibus uti poterant. Id videmus apud Plautum in verbo *οἰχεται*, in Trinummo, — *ratio quidem hercle apparet, Argentum οἰχεται*. Quinetiam alicubi dicit *λέγει λέγον*, quum alibi Nugae et Merx nugae dicere solet. Apud eundem legitimus *Vendere λέγουσι*. At Terentius dicit *λέγει* ea significatione quae alibi Verba: ubi scribit, Verba isthaec sunt. Neque tamen Plauto suam in usurpandis quibusdam Graecis rationem defuisse existimo, quae nobis sit incognita.

Verum ut ad vocabula et Graecis sumta revertar, hoc quoque observatione dignum est, quaedam habuisse linguam Latinam in quibus terminationem Graecam in suam mutavisset: quae a nobis ignorantur. Conjecturam facio ex nomine Auliones pro Auloedi. Nam in veteri lexico Latino-graeco, cui Glossarii nomen a recentioribus datum fuit, scriptum est, Auliones, *αὐλιῶται*. Enimvero huiusmodi mentio quibusdam verbis mihi in memoriam revocavit quae superioribus possunt adijungi. Unum est, Gnetonum, quod ibi exponitur *ἀμαρῶς* et *εὐαπῶς*: quum Cnephosum apud Festum legatur, ita scribentem, Cnephosum antiqui dicebant tenebricosum. Graeci enim *κνίφας* appellabant obscurum. De quo vocabulo Gnetonum hoc tantum dico, dubium esse posse debetate mutari in illud Cnephosum, an in Gnoposum, a *γνῶσις*. Alia autem sunt de quibus major et difficilior moveri questio potest, quod ad significationem attinet. Ecce enim, verbum Auclare Festus exponit Recurrere, a Graeco verbo *ἀνύλω*: (pro quo repono *ἀνύλωμαι*) at in Glossario illo Andronicus exponitur Graeco verbo *ἀνύλωμαι*. In eodem legitimus, Auxilla, *μακρότερος, ἢ Βάρβαντος*: quum Festus scribat, (si modo non mentiuntur quae extant ejus editiones typographicae) Auxilla, Olla parvula. Illam quidem

erle Glossarii expositionem, si *μικροτέρως* pro *μικρά πικρά* aut per imprudenter aut etiam consulto scriptam esse dicamus, confirmat quod ibidem legitur: videlicet, *Αυγά, πικρά*: adeo quidem ut veniat de pro Olla in illo Festi loco reponi debeat *Αυγά*. Inveni porro apud eundem scriptorem quaedam Græca vocabula secuta etiam quam a lexicographis Græcis exposita. Eorum unum est *μάρμα*, quod Siculis stultum significare dixit: at Hesych. exponit *μάρμα, ἰσθός, ἀλγος*: iidemque apud Lycophronem pro *μάρμα* positum extat.

Ne hoc quidem tacebo, quod vocibus quibusdam ex earum numero quas sermo Latinus et Græco mutuati est, peculiare esse observavi: nimirum eas non ex communi Græca lingue usu, sed ex aliqua dialecto sumtas esse: qualia vocabula ipsi Græci *γλωσσαστρακτικά* nominant. Neque enim quam hic dialectum dico, unam tantum ex illis quatuor generalioribus, sed etiam quamlibet intelligo. Ac possunt fortassis illa duo nomina *ἰσθός* et *πικρά* (unde Latinus summisse Bifarius et Trifarius dixi) exemplum primum horum vocabulorum esse. Neque enim dubito quin Ionica sint. Equidem præterquam quod in Ionicarum vocum collectione quadam (a me subijuncta libello Galei qui inscribitur *τῶν Ἰσπεκράτους γλωσσῶν ἱερίων*) inter illas recensetur *πικρά*, Herodotum aliquot locis utrumque usurpare constat. Præsertim vero ex Dorica dialecto multa vocabula in suum sermonem Latini transtulerunt: quos etiam in iis que Dores cum ceteris Græcis habent communia, Doricam scripturam amasse videmus: veluti quum *Figus* dixerunt, et quod est in *φίγος*, mutantes in *α*. Sic in Fama mauerunt *φάμα* quam *φίμα*: non illud tantum a quod terminationis est, sed alterum etiam ex Dorico sermone accipientes. Sic in Garrio videmus *γάρμα* magis illis placuisse quam *γάρμα*. Sic Gangum dixerunt, non *ἀνὲ τῆς γῆς*, sed *ἀνὲ τῆς γῆς* derivantes: si tamen verum est quod scribit Douatus, Gangum dictam esse meretricum tubernam, quod sit in terra. Dubitationem enim movet quod scribit Hesychius, *γανῶν, ἄγανον, ἀγαντα*. Pro quo fortasse scribendum aliquis putet *γανῶν, ἀγανῶν*. Sic et in aliis plerisque Doricam scripturam imitati esse conperiuntur. Nam et pronomen *Tu* ex Dorico *ro*, non ex *εὐ*, esse videmus. Eodemque modo Pratum ex Dorico *πράτα* summisse literam *r* existimatur. Atque adeo vocem *Bos* esse ex Dorico *βῶς*, non ex *βοῦς*, non abstrime vero est. Alias autem ejusmodi observationes, et quidem his etiam insigniores (quæ mihi nunc in mentem non veniunt) quæ in opere invenies: quamvis Fabius non Doricæ rationi sed Æolica sermonem Latinum esse dicat similimum. Verum quod alii voces attinet que non scriptura tenuis seu terminatione sed omnino sunt Doricæ, incipiam a nomine *Cubitus*. Dicunt enim Latini *Cubitus* eadem significatione qua et *κῦβητος* apud Græcos legitimus: verum hoc Græcis omnes commune inter se non habuisse, sed Dores sibi vendicasse, et quidem eos qui Siciliam incolerant, cum aliunde tum ex Polluce discimus. Eius verba sunt, καὶ κῦβητος ἔστιν ἂν, ἢ Ἰταλικῶν ἵκεται ἢ ἄλλαι δωρικῶν τῶν ἐν τῷ Σικελίᾳ δωρικῶν. Quibus addit, Hinc factum esse ut Epicharmus *κῦβητος* dixerit, significare volens *ταῖς τῶ ἄρκων*. Eustathium tamen, doctissimum alioqui scholastem, hoc ignorans, *κῦβητος* pro Latina voce habuit. Horum Siciliensium Dorum est etiam *Nummus*: quod aliqui nemo non putet Latinum esse vocabulum: præsertim quum Suetonius apud Suidam a *Numa* nomine deductum esse tradit. Pollux l. 9, ἐστὶ νόμισμα, ὅπερ αἰετὸν Ἰταλικῶν τῶνμα τοῦ νόμισματος ἰσθὶ ἢ Ἑλληνικῶν τῶν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ Σικελίᾳ δωρικῶν. Sed *ἵβαν* apud eum legitur, pro quo repono illud *δωρικῶν*. Ex eodem discimus, Unciam Sicularum fuisse vocabulum. Varro illud quidem prius nomen, videlicet *Nummus*, a *Siculis* ortum esse et ipse testatur: sed hoc posterius pro Latino habet: quippe qui scribat, *Uncia* ab *uno*. Atque his annumerari potest et nomen *Libra*, ex Polluce, vel potius ex Aristotele apud eum: quamvis Galenus Romana vocabula *λίβρα* et *ὀνύχρα* esse dicit, sicut et *ἔστρα*: sed cur illi potius fides adhibenda esse dicemus? *Quintem* nomen *Campus* origo Siculis tribuitur. *Κῆρυξ*, (inquit Hesych.) ἰσθός, Σικελίᾳ. Huic subijungo vocem *Allia*: quidem hanc quoque a *Doribus* manasse arbitror, quum *φύλλος* eorum esse scribat *Corinthus*. Si autem vera sit hæc mea conjectura, dicta fuerint *Allia* quasi *Aglia*. *Quemetiam* *Rota* Latinum non est, si scholastæ *Nicandri* credimus, vel potius ei quem producit testem. Nam *ῥοτα* Peloponnesium vocabulum esse tradit, significans *πύργον*. Dicunt autem Syracusanae mulieres apud Theocritum, *πελοποννησιαὶ λαλοῦσιν, δωρικῶν ἢ ἔστρα, ἵκεται, τῶν δωρικῶν*. Hoc porro in memoriam mihi reducit et *Σαυκί*, quod Hesychius exponit *ῥοτα*, Syracusanum vocabulum esse tradens. Ex illo certe nemo non suspicietur manasse Latinum vocem *Siccum*. Verum ut aliqua ex aliis etiam dialectis sumta recenseam, quis verbum *Ridere* a Græcis oriundum esse credit? *Stratis* tamen apud Athen. lib. 14. *Thebanis ἰσθός* esse ait *γῶλον*. Ne *Capra* quidem Latinorum est: si Hesychio fides adhibenda est: tradit enim esse *Tyrchenorum*. Sed nec *Verres* Latinum esse videtur: quum *ἕβρα* extet apud eundem lexicographum, sed exponentem *κρίσις* (sic autem *Caper* aliud Latinus esse videmus quam Græcis *κίτρος*, quamvis hinc esse credi possit). Quoniam tamen non addit e qua dialecto sit sumtum, dubitare quis possit an superioribus annumerari debeat, an potius inter illa poni que Græci quipiam scriptores pro Latinis adulerunt. Sunt certe et alia quadam Latina vocabula, que licet in Græco sermone inveniantur, aliquid dubitationis nobis relinquunt, donec inveniantur adnotata dialectis cui adscribi debent. Ex iis est *Caballus*: invenitur enim καβαλλός de vili fidem equo dictum. Sunt præterea que a Græcis quidem profecta esse constat, sed dubiam apud illos ipsos originem habent. In hoc numero est *Sanna*, unde factum est *Sannio*. Nam *Σάννα* de quois stulto dicitur, tire a cujusdam stulti nomine, ut quidam arbitrantur: sive (ut alii volunt) a nomine ejusdem gentis Asiaticæ: sive (ut nonnulli placet) a verbo *σαίνω*. At Hesychius scribit *Σάννα* significare *μυθὸς* *Tarentinis*, usumque ejus extare apud *Rhithonem*. Simul autem observandum hic est quomodo Latini a significatione aliquantum deflexerint.

Hoc etiam observavi, habere Latinam linguam vocabula ex Græcis sumta, sed qui ea et ipsi aliunde mutuati essent. Tale est *Cadus*: hoc enim est a Græco *κάδος*, istud ab Hebraico *קד* esse constat. Eodemque modo *Sæcus* ex *σακος*, hoc ex Hebraico *שק* profectum est. Sic etiam *Mitra* Latini a Græcis, Græci a Syris habent. Sic *Arrhabo* Latina lingua sumtis et Græca, hæc et Syriaca (nisi potius Hebraica adscribi debet: in qua sententia plerisque esse scio). Idemque et de nomine *Turris* dici potest. Quoniam vocabula quædam invenimus que Latini a Græcis, Græci a Persis, vel aliis, hic quoque aliunde sumserunt. Quamvis autem aliquot hujusmodi in construendo Thesaurio observavi, unicum nunc occurrat, *Paradisus*: cujus mentionem minus libenter facio, quod a nostræ diu taxat religionis hominibus usurpatum (in Latino quidem sermone) existimetur, et quidem significationem ejus restringentibus. *Paradisus* enim vox est a Græcis sumta: Græci ex Persis, Persæ ex Hebraicis sumserunt: nimirum ex eorum vocabulo *פדן*.

Observavi præterea in construendo hoc Thesauri opere, Latinum sermonem in multis aut saltem in pluribus quam vulgo credamus, ad imitationem Græci (ut ita loquar) se composuisse. Verbi gratia (in ex multis exemplis pauca proferam) sicut Græci *δύω*, est a privativo et nomine *δύω*, (ex qua voce *δύω*; Festus nomen *Anus* ortum videri posse existimat: eademque est et in synonymo *ἀδύω* compositionis forma) ita et ipsi *Amenæ* dixerunt, est litera a privandi vim habente, et nomine *Menæ*. Atque ut illis *ἔπαυσις*, est præpositio *ἔ* privandi idem vim habente, et nomine *ἄπαυσις*: sic istis *Esanguis* dicere placuit, in quo præpositionem eadem vim præditam et nomen *Sanguis* idem præfixam habentibus. Item, verba que apud Græcos impersonalia sunt, apud hos

quoque magna ex parte talia sunt. Necnon quae spud illos in praeferito significationem praesentis habent, ut *αἴμα, μίανμα*, apud hos quoque: qui pro illis dicunt itidem Novi, Memini. Omittis terminationem primae et secundae personae verborum in utroque sermone eandem; id est, in eandem litteram; omitto et alia, eodem pertinetia, sed levia: et ad verba quae desiderabilia vocantur, venio; cujusmodi est Bellatario. Dico enim me suspicari, Latinos in hac terminatione imitari Graecos voluisse, sed vertentes litteram *a* in *r*: nam ut in Bellatario (ea forma dicto quae Empturio, Vomitorio, et alia) habes terminationem in *itro*, ita *παλαστήριον*, quod eam significationem habet, in *εἰς* desinere videmus. Quinetiam metaphoras Graecas in plerisque verborum et simplicium et compositorum significationibus imitati sunt: veluti quum dixerunt Couferre pro Prodesse: plane experientes Graecum *συναίτιον*: sic quum Seducere pro Decipere usurparunt. Ut enim Seducere est seorsum ducere, sic *ἀναγαγε* est quasi abducere *ἀπὸ τοῦ πάρος*. In nominibus quoque permulta metaphoras Graecae servari non obscurum est: sed in multo pluribus, ut opinor, eas inveniremus, si non tot veteres scriptores, ac praesertim comicos, desideraremus. Sunt vero et apud eos quos habemus nonnullae quae plerisque latent: ut *ἔσραξις*; apud Platonem, eodem plane modo quo Latinae Sordidus, de avaro. Sic *ἰσχυρία* de avaritia, ex Critia Pollux affert. Nonne Sordes et Sordidus horum exemplo dixisse Latinos de avaritia et avaro credere debemus? Verum aliquid translationem Graecam non ad verbum expresserunt, sed potius alia simili usi sunt: veluti quum pro *εὐχέλαι* (quod proprie otium significat) ludium vel ludium literarium dixerunt. Non dubito autem quin huiusmodi omnia sint ab illis orta quae Graeca in Latinum sermonem convertebant: praesertim quum ipsum etiam Ciceronem, in illis quae interpretatur, quaedam usurpare videamus quorum nullas alibi apud eum est usus. Jam vero praeter illa quae attuli imitationis exempla, omnibus obvia, aliaque id generis varia, hoc in opere observata: quaedam sunt vocabula in quibus Latinae linguam omnino Graecam exprimere, non itidem facile nec a quolibet animadverti potest. Exempli gratia, quis in adverbio Denno representari sermonis Graeci formam existimet? Inclusa tamen sunt in eo duo haec verba *in visis*, expresse (ut ita dicam) reddita: quae in ista significatione apud Herodotum leguntur. Eodemque et nos modo dicimus *Denovecaum* pro *Iturum*, *πέλιον*. Huic autem vocabulo apte adiungitur aliud quod itidem, ex adverbiorum numero est, nimirum Sedulo. Minime enim dubium est quin hoc fugientes Latini ad Graecum *ἀέλαιος* respexerint, atque ideo ipsum exprimere voluerint: dicentes nimirum Sedulo quasi sine dolo.

Et quoniam nihil te eorum quae ad institutum sermonem pertinent celare volo, (nisi quid meipsum memoria celaverit) aliud addam, quod dum Thesaurum hunc construere animadverti: linguam Latinam, quamvis a Graeca divitiis longissime abest, in multis multo esse quam credatur ditiosem; et (quod majus est) aliquam nobis relinqui eam ditandi novis quibusdam vocabulis, ac praesertim compositis, artem: qualia nonnulla memini me aliquot hujus operis locis finxisse. Non immerito, certe dicit Fabius, Latinos adversus scipios esse iniquos iudices, ideoque paupertate sermonis laborare. Verum quod Fabius de Latinis generatim dicit, non tam de praeci quam de eorum posteris dici potest. Quid enim in fingendis vocabulis non ausos esse putabimus eos qui arietem reciprocationem, lancinetem, vestitrahum vocare non dubitarunt? qui testadinem tergentianam, tardigradam, domiportantem appellaverunt? Quinetiam ipsemet Fabius repandiostromum et incurvicervicum afficit ex Pacuvio. Sed paulo post, Quum *καρπαζόμενος* (inquit) iurati sumus, incurvicervicum vix a risu defendimus. Possunt certe vel ex his conjecturam facere quam audaces fuerint praeci Latini in iustitandis huiusmodi compositis vocibus linguae Graecae: aut saltem quanto posteris suis *αὐδαίμονες*: ut omittam quae apud Lucretium doctae huius audaciae exempla habemus. Quinetiam *Caullius*, veterum poetarum imitator potius quam veteris poeta dicendus, cum *alia ejusmodi protulit*, tum vero *Falsiparens*: ut Graecum Hercules epithetum *ῥυθόστατος* assequeretur. *Illis certe audacia multa illis alia epitheta suppeditavit*, quae ad sequentis aetatis poetam non transierunt, aut certe transisse non existimantur. Possunt tamen interim aliqua nobis permittere, et ea quidem praesertim quae cum usitatissimis comparata analogiam servare videmus. Ecce enim, quum de usu compositi Dulcionis non dubitemus, cur non itidem Argutiosum ad exprimendam Graecum *λεγέβριος*, dicere audeamus? Si Monticola dicere fas est, cur non et Rupicola? Si *πυρροφόρος* vias pontigradas naves appellare possumus, cur non *πετραβόλινα* rupigradam vocabimus? Neque vero hic consistendum est: sed si Tardigradum etiam admitti dicemus, cur Tardivorus rejiciemus? Equidem multo etiam audacior istis fingi posse existimavi (ut aliquot hujus Thesauri loci docebunt) ad exprimendam Graecorum vim. Sic certe in vertendis quibusdam versibus talia nonnulla mihi permisi: veluti illud Tardivorus in interpretatione horum,

Εἰ τὰχὺς εἰς τὸ φαγῖν καὶ πρὸς ὄρθου ἀμύδλις ὑπάρχεις,
Τὸς τοῦ σου τραγῆ, καὶ τῆρι τῆ στέρακι.

Hoc enim epigrammatum ita verti,

*Tardivus ex nimium, nimiumque ex dentibus acer:
Tardivorus pede sis, dentique tardigradus.*

Praesertim vero hic locum habere videtur, utpote inter duo ejusdem generis composita collocatum. Verti aliqui idem epigramma et alibi viginti modis, quaedam alia pluribus etiam: atque adeo unum pluriquam trigentis modis interpretatus sum. Ex qua exercitatione Latinam linguam non tam esse pauperem quam vulgo creditur, et ipse didici et alios docui. Multo tamen ditiosem olim fuisse et multo etiam plura ejus vocabula quam patemus nobis perisse, ostendunt et vetera quaedam lexica, partim LatinoGraeca, partim GraecoLatina, quae prope diem ex mea officina (ut spero) profibunt. Eorum unum est id quod Glossarii nomine appellari antea dicit.

Jam vero quoniam multa Graeci habent loquendi genera, quae Latinae linguae sunt negata, quum Gallica contra non adumbret eas tantum, sed ad vivum (ut ita loquar) exprimat: me, Gallum hominem, et vero in ipsa Gallia Gallis, id est Parisiis, natum atque educatum, patriae ac linguae meae injuriam facturum existimabam nisi latentem has sermonis et familiaris divitiis in asperum proferrem, et exteris etiam nationibus concipiendis praebarem. Ideoque in multis hujus operis locis, quum Latinismis destitueret, Gallicismorum auxilium imploravi, aut saltem ad eos qui a me commemorati fuerunt in libello de Gallicae linguae affinitate cum Graeca, (qui inscriptus est, *De la conformité du langage François avec le Grec*) lectorem remisit.

In eo quoque tuis studiis, lector, consului, quod quorundam scriptorum Graecorum, sed praesertim lexicographorum, Pollucii, Hesychii, Suida, Etymologi, multos locos qui mendosi erant proferrem, eadem opera emendavi, aut saltem quomodo emendandi viderentur, admonui. Sed ad Suidam quod attinet, quendam in eo ex veteris etiam codicis auctoritate restitui. Saepem autem et vetusta quaedam incertorum auctorum lexica, quae ex Italia attuli, in consilium adhibita, cum ad alia tum vero ad quotundam in illis lexicographis locorum emendationem profuerunt.

Praestitit denique lector, in hoc opere, vel potius praestare conatus sum, quae ipsum Thesauri nomine non magnum reddant. Eum quidem certe titulum mihi praesipere jam olim cogitavi: erant quidam, quum me de hoc opere aggrediendo cogitare obaudissent: sed illi *ἑρμαιεύω* eorum appellationi merito aliquis ex proverbio

depromptum vocabulum *ἄδρακες* adscripsisset. Poris enim et timbo thesaurus erat: infus autem nihil aliud quam vulgaris consernatio, quae antea lexicis Graecolatinis recogniti nomine appellabatur, novis aliquot suturis aucta: aut (si mavia) quaedam interpolationum accessio, ut vel ex ipsa collatione perspicui potest. adeo ut perinde esset ac si personam Iruus Crotam se menti sub ejus persona vellet. Quod si me roges in hoc opus ita numeris omnibus esse absolutum existimem, ut in eo nihil desiderari possit, quidvis potius quam hoc perussum mihi de illo esse, vel alius persuadere velle, quin potius me jam nunc plura in eo desiderare quam quicquam fortasse desideraturus sis, respondebo. Primum enim quod ad vocabulorum numerum attinet, quamvis multa magis haec una thesauri editio quam multis illorum de quibus dixi lexicorum editionibus fieri auctus, et quae vocum millia accessisse computurus sit quicumque cum alius confere voluerit: insuper tamen extare aliqua in libris qui quotidie manibus teruntur, scio, necnon in his qui nondum in lucem prodierunt, latere multa missior: esse nonnullis nondum luce donatis, qui apud me sunt, conjecturam faciens. Deinde si ad significationem veniendum sit, esse vocabula plures habentia quam quae tradita sint, negare nolim. Atque adeo non circa haec solum sed et circa quaedam alia, esse quae desiderari hoc in opere possint, ac potuisse majora praestari, ingenue fateor. Nam, ut de his me doctioribus taceam, majora inveniri praestare potuissem, si majore cum otio singula expendere licuisset. Fallis enim lector si hoc opus (exceptis paucis quibusdam ejus locis) aliter quam ad clepsidrum (ut loqui soleo) typographicam scriptum fuisse putas: id est, ut quemadmodum typographicae operae certo quotidie penso obnoxia sunt, ita et ipse certo certaque hora exhibendo scriptio mea penso obnoxia essem. Adde quod ne id quidem conficiendi pensu tempus, licet breve, liberum ab aliis occupationibus et negotiis erat, sed ita vario eorum genere et circa rem typographicam et circa rem familiarum districtum atque implicatum, ut unius interdum horae spatium decies illa mihi scripto intermittere esset. Verum occupationum istarum nonnullas in tuum commodum cessasse, et ejus temporis quod illi operi elaborando defuit, partem aliquam me tibi alibi impendisse, satis superque illi testantur libri quos me tua officina, dum opus illud exudebat, subinde in publicum proferbat. Haec autem cum ita sint, quam dura et difficilis a me suscepta provincia fuit, tam faciles in dando mihi eratorum vena fore spero quibuscumque pectus non livore contaminatum sed calore refertum erit: praesertim quum in illo cujus antea mentionem feci Thesauri hujus cotrario, non solum multa huic operi adjecturus sim, favente Deo opt. max. (eorum potissimum quae ad recordationem linguae hujus cognitionem pertinent) sed etiam eorum in quibus hic peccaverim locorum plerosque sibi emendaturos. Caveant interim siqui in hoc opere meo ingeniosius esse cupient, (vel in epitomen redigendo, vel in certos usus quaedam excerptendo, vel alio quovis commento) ne contra mei operis ingenium (quod nulli tam bene quam mihi perspectum esse potest) ingeniosius fuisse comparantur: et in quibusdam ejus locis sua temeritati insidias tendi non ignorent. Praecipue autem quod ad compendium attinet, vix aliam quenquam sine sui pariter merito honoris dispendio id conficere posse arbitror: et quae libet, ne eum periclitetur, non solum hortor, sed etiam oro atque obsecro.

Verum enimvero quoniam quum impendi huic Thesauri laborem, cum Herculeo comparavi, atque adeo Herculeo vocari, nequid hoc dictum arrogantiae damnet, duplicem hujus appellationis sensum esse, ac si non uno, altero saltem verum comperiri sciat. Hercules namque labor meo hunc saltem ratione vocari possit, quod aliud in suo genere cum Augias stabulo comparandum repurgaverim. Quidni enim infinita errorum portenta quae in illis vulgaribus Lexicis Graecolatinis toties interpolata accumulata erant, sic appellent? Eorum tamen aliquot exempla statim proferte, deinde nomen illi dignum iudicio lectorum relinquere, satis fuerit. Quam autem varia sint illorum errorum genera, in variis istidem locos et velut classes digeram.

Primum autem locus tribuetur iis vocabulis quae in illis praefatis Lexicis linguae Graecae affinguntur, sed potius quae illi repugnant et invite adduntur: idque diversis modis: utpote errore ex imperitia quidem ubique, sed quae varie alliciantur, orto.

Κυριακ, (ut scriptum est in novissima illorum Lexicorum editione, omnium emendatissima atque locupletissima) vocabulum est *castrense*, ad significandum militum servitium fluctuam instar gradientem. Non credis lector, sed rides? At ecce tibi Ariani locum, qui adversus tuum risum testis producitur: *ἔγὼ βάρη, τὸ μὲν βασιλευσάριον ἐστὶ τὸ ζουτανιστικὸν παρὰ κυριακῶν τῶν φάλαγγες*. At *κυριακ* hic non est accusativus nominis *κυριακῶν*, (quod nunquam visum fuit *οὐδὲ ἐν ὄντιον*) sed participium poristi γ, a verbo *κυριακῶν*: iniquus. Ita quidem usum esse Ariani longe manifestissimum est, sed novissimus *λεξικογράφος*, sive *λεξικογράφος*, aliquid novi hic somnivit, ac novam linguae Graecae vocem, quam ne unus quidem veterum scriptorum (si omnes reviviscant) intelligat aut agnoscat, suo mirifico somnio excogitavit.

Συνελλία dignum est quod illi *κυριακῶν* subjungatur. Eadem enim illa editio novissima (nam praecedente hoc insigui vocabulo, sicut et illo, indigne fuerunt) haec tradit, *Συνελλία, αἶ, ἔ, Strues et congeries, συνάβρασις. Συνελλία τῶν νεκρῶν, Strages*. Hic quoque rides, et monstra tibi narrari dicis? Vide ne risum tuum Josephus ridiculam reddat, ex quo istud illius *συνελλία* exemplum ibi affertur: *πᾶσι δὲ συνελλία πρὸ ἀλλήλων τεσσάρων ἡμερῶν*. Imo vero (iniquis) *συνελλία* apud Josephum esset verbum praeteriti imperfecti temporis, a thematico *συναλλίσαι*: sed reponendum est *συνθροία* unico λ, a *συναλλίσαι*: ut simile sit simpliciter *ἀλλοθία*. Fateor, et idem fateantur omnes necesse est: sed Josephus et quicumque illi assentiantur, nihil novi, nihil nisi vulgare et tritum dicimus: ad *λεξικογράφος* qui hoc adnotavit, minime vulgaris, sed nova et ingenio non investigata prorum (ut dixit Naso) locutus est.

Ἀγάγης, *αἰ, ἔ*, tertium locum tenebit, novum certe nomen et ipsum atque inauditum. Rogas quid *ἀγάγης* sit? Sua sponte subjectus, *Adulceris*. Quomodo (iniquis) *ἀγάγης* nomen esse, quomodo hoc significare potest? Imo ab *ἀγῶ* est *ἄγανον*, in subjunctivo modo, *ἀγάγω, ἀγάγης, ἀγάγης*. Id quidem et Suidas docet, scribens, *ἀγάγης, ἀβυσσάτωρος*: sed debuit scribere quae *λεξικογράφος* intellegeret, et quae nullam errandi occasionem illi praebere.

Tertius quoque et *φλωαίς*, verba secunda persona, indicativorum *ὄλω* et *φλωαίς*, nomina ibi sunt. Ita enim ibi scriptum est, *Τίλω, ἠγῶτορες, φλωαίς: Σαΐδαί*. Scilicet *ὄλω* et *φλωαίς* Suidas a nominativa *ὄλω* et *φλωαίς* esse putavit. Et haec quidem sunt *μεταμορφώσεις* in quibusdam vocabulis exempla, quae videlicet verba in nomina transformantur.

Alcubi autem vocabula sunt, nova quidem et ipsa, prorsusque inaudita, sed ex alio erroris genere profecta: veluti quae sequuntur.

Δολμῆσι, *Ad normam libellamque dirigere, Corrigitur, Emendare*. Haec quoque vocem explodit? Attamen ne ipsa quidem est *ἀμῆσις*. Haec enim ibi subjunguntur, *Lucianus ὅτις ὄλωσα, de Phidia, ἰωνίς ἰωνοφῶν καὶ ἰωνοφῶν τὸ ἀγῶμα πρὸς τὸ πλοῦτος ἰωνῶν*. Lucianum dices *ἰωνοφῶν* scripsisse, non *δολμῆσι*: et manifestissimum vel puerum (ut proverbii verba ustrupem) fuisse hic mendum: sed quid si quae aliorum omnium iudicio mendosa erant, *λεξικογράφος* ille emendata judicabat?

sitionis ἀπὸ perperam in eandem vertitur. Vicissimque s pro a habent in Ἀπειρώμα. In eodem est Κατακλιθεὶς et Κατακλιθεῖσθαι: necnon Ἀπελιμασῆναι pro Ἀπελιμασθέναι. Plura autem exempla in illa quam dixi epistola inventurus es: ubi etiam falsorum thematum, quorum paulo ante mentionem feci, insignia quaedam sunt exempla: Διακρή, Τραυχίς, Τρηχίς, a Διακρήσι; et Ἐπαλήθης; ab Ἐπαλήθει; et Διαδιδάσκω. Quibus addere potes Ἐγίβημα, et Ἐπλημερίον. Ut autem hic perperam præfixit s, ex augmento sumtum, ita nominibus quibusdam perperam præfixum est τ, quod est articuli τῖ, vel τῆ, tanquam ipsorum sit. Sic enim τασάφορον pro ἀσάφορον, et τασθήναι pro ἀσθήναι in illis scriptum est. Vicissimque littera in capite quarundam vocum perperam omittitur: ut in τασθαλα. Sunt vero et quaedam vocabula quorum falsa scriptura itidem derivatio, sed illi scripturae consentaneas, adjungitur: ut ἀπυράλλωτες, quum manifesto errore scriptum sit pro ευναυράλλωτες, dicitur esse ἀ-ἔγνα. Sed transeo ad exempla errorum que in tradendis significacionibus illi lexicorum interpolatores commiserunt: ex multis, vel potius prope infinitis, pauca deligeas, et a nominis ἀσπίματος interpretatione initium sumens. Quam enim Gellius caput primum libri de Scholasticis verbis hisce clausisset, Quod Cicero fatum atque naturam videtur dixisse, id multo ante Demosthenes τὴν περιπέριν καὶ τὴν ἀσπίματος ἕνατον appellavit: ἀσπίματος enim ἕνατον, quasi naturalis et fatalis, nulla extrinsecus vi coactus venit: quum inquam hæc Gellius scripsisset, interpretationem istam que ab illo tribuitur nomini ἀσπίματος dicto de morte, vulgariū lexicorum interpolatores et consarciatores ei tribuerunt ubi dicitur de conviva. Allato enim hoc versu Homeri ex Il. libro 3. Ἀσπίματος ἢ σὶ ἔλε βίην ἀγλή; Μνήσιος, subjungunt, ἀκλήτες: deinde hæc verba, Quasi naturalis et fatalis, quique nulla extrinsecus vi coactus venit, auctore Gellio. Quid vero de interpretationibus dicemus: quæ plane contrariam significacionem nonnullis vocabulis tribuunt? Ἀπαραγογγῆ esse Invecunde me gero, vel impudenter, Impudentia utor, satis notum est: at ibi contra redditur Verecunde facio. Sic παραδοξοῖα quod est Hortor, ibi contra dicitur significare Dehortor. Sic βλαζὴν περιόρμαι, quod est Persequentes, redditur contra Fuga se mandantes. Quintum quibusdam locis false et stulte interpretationes, expunctis vulgaribus quæ verissimæ sunt, tribuuntur: ut videmus in novissima illorum lexicorum editione tradi, verbum ερονεῖν esse Pati, in hoc divi Pauli loco, ἔγω πέπειθα εἰς ἱσῆς ἐν Κορίνθῳ ὅτι οὐδὲν ἄλλο ερονήσεται, et significari, Nihil aliud mali vobis passurus esse. Præsertim vero in reddendis Latine lexicographorum Græcorum expositionibus varie peccatum est: ut in illo cujus antea memini hujus Thesauri corollario docebo, ubi de quibusdam quæ lexicographorum et scholasticarum sermoni peculiariter sunt, disseram. Interim tamen et in illa cujus mentionem aliquoties feci epistola, talium quoque errorum, aliorum item quæ variis modis lexicorum interpolatores atque consarciatores peccarunt, exempla, necnon alia quædam legere huic Thesaurum volentibus profutura inveniri poterunt. Vale, et meis vigilis fave.

EXCERPTA

EX

H. STEPHANI EPISTOLA

A. 1569. EDITA,

Qua ad multas multorum Amicorum respondet, de sua Typographie Statu, nominatimque de suo Thesauri Linguae Græcæ.

NUNC vero ut de meo Thesauri Græcæ Linguae aliquid dicam, poscit is ordo quem in recensendis tui vestrarum literarum argumentis. Quamvis enim extremam ei manum a me brevi impositum iri sperem, (uti dixi) quoniam tamen vereor ne antequam ad colophonem veniam, variis literis de eo, sicut antea, multas seiscitantibus respondere sigillatim necesse sit, et quantum illis scribendis impendat temporis, tantundem operis illius progressum remorari: præterea vero quoniam alios plerosque esse scio qui eadem cognoscere, licet non interrogent, summopere cupiunt: semel nuncire illo defungi, nec duos una fidelia (ut est in proverbio) sed multos parities desalbare, commune omnibus responsum dando, operæ pretium fore existimavi. Ut autem a remotibus quo de opere illo circumferri scio, initium sumam: sunt qui Thesaurum Linguae Græcæ a me expectent, in quo Græcæ voces Græcis, non autem Latinis exponantur. Sunt contra qui et expectent eum in quo Latinis, sicut in superioris temporis lexicis Græcolatinis, exponantur, et non aliud sibi quam ejusdem generis Lexicon, sed multo locupletius polliceantur. Sunt demique qui, quod vocabula in meo Thesauri, longe alio quam alphabetico ordine digesta esse audierint, quoniam in esse possit, valde mirentur, ac ne his dantaxat qui in lingua Græcæ cognitione veterani sunt (at ita loqui non item tyrosibus labor meus utilis futurus sit, verentur. En qualem a me Thesaurum perique expectent: nunc qualis expectandus sit, (si modo dederit Deus ut uno eodemque laboris quasi tenore in eo pergam) superest ut vobis patefaciam.

Primum igitur in opere illo Græcæ vocabula ubique Latinis reddi, alicubi et Græcis exponi dico: sed quod in vulgaribus lexicis Græcolatinis fieri videmus, ad ad unum Græci vocabuli expositionem, quindecim, viginti, atque adeo triginta etiam alicubi vocabula serie continua subjunguntur, id vero a me aut factum esse aut fieri debuisse nego. Nam etiamsi tot Latinis reddi Græcum unum posset, (quum ibi contra quædam in magno illo numero sint quæ longe diversam significacionem a voci Græcæ significacione, quædam etiam quæ contrariam habent) tamen quid hoc aliud esset quam lectorem obrudere indistincta et confusa significacionum varietate! Et quoniam de his disserere non prolatis exemplis, fuerit de re per se claus, tanquam obscura, loqui, parumque utilitati studiosorum lingue Græcæ, qui hæc legent, consulere: non committam ut ea invideas, tanquam illorum progressibus simul invideas, dici possim præsertim quam ad ea invenienda sit dantaxat aperiendus liber. Ecce igitur verbum Βαίρω, quod eo aperto primum in oculos

* Epistola integra occurrit in Theodoro Janssonii ab Ahneboven De Vita Stephani Dissertatione Epistolæ ad J. G. Gravium, Amstelredamum 1683. 12mo, edita, et in Stephani Historia a Michæle Maittaire conscripta, et Londini A. 1709. 8vo, edita.

incurrit, duas et viginti interpretationes continua serie subjunctas habens: videlicet, Vado, Sedate gradior, Eo, Ire facio, Adeo, Provenio, Intro, Tendo, Ambulo, Ingredior, Insisto, Gradior, Accedo, Induco, Inæque, Super, venio, Incedo, Ascendo, Ascendere facio, Descendo, Amo, Adulor. Ex quibus interpretationibus pleræque aut falsæ sunt, aut certe non satis aptæ: sed etiam conveniunt omnes, nomine sigillatim positis, id est singula cum singulis exemplis collocanda forent: Ego igitur in meo *Thesauri Lingua Græca ita*: Βαίω, fut. Βαίωμαι. Pr. Βάβω, a Βαίω. Αορ. 2. Βάβω, a Βάβω, Gradior, Incedo, Εο, ut Hom. II. p. Βη & δία προβαίω. Et in quodam oraculo, Βαίω δὲν ἀεὶ ἀεὶ. Μόλα τὰ καὶ ἀεὶ ἀεὶ Βάβω. In prosa quoque hunc usum habet: unde μεγάλη Βαίω et ἀπὸ Βαίωται, illud de incessu superbo, hoc de incessu molli, &c.—Hinc autem ad reliquos, quibus habet istud verbum usum venio, sigillatim de his libi disserens. Sed libet et aliud exemplum proferre. Βάβω libi exponitur Mitto, Vulnere, Jaculor, Jacio, Insector, Prostrato, Admolior, Fundo, as: Incesso, Gerio, Promo, Impe- tro, Immitto, Statuo, Conjicio, Abijicio. At ego ita, Βάβω, Jacio, Jaculor. Quod posterius existimo primæ et primariæ verbi Βάβω significationi respondere: ut enim dicitur Jaculari saxa, Jaculari ferrum, Jaculari fulmen, et Jaculari aliquem saxo, ferro, fulmine: eodem modo, Βάβωαι λίθον, et Βάβωαι τὰ αὐτὰ λέγουσι Γραεὶ. Sed pos- terior hæc constructio verbi Βάβω nihil &c.—Protatis deinde utriusque constructionis exemplis, tandem addo, Sciendum autem, interdum Βάβω per se poni, ut Jaculor. Demosth. Philipp. 3. εὐν μὲν Βάβω, μὲρ τοῦτοί Χενοφ. Hellen. 2. προβαίω, ἔβαλλον. Sic et apud Thucydidem lib. 3. τοὶ ἐπιβοηθῶντες καὶ εὐβαίοντες καὶ ἀνοδοί πτερον Βάβωται, Jaculantes, vel Missilibus jaculantes, &c.—Βάβω, Attingo, Gerio, Figo, Sancio, Hom. II. ε. οὐδ' ἔβαλον αἰετὶ. Ubi Eustathius scribit, Βάβωται aperte pro ἐπιπαρῆται accipi. Sic et in arigmatæ quodam Clearchi, quod ab eodem grammatico post Athenæum refertur, pag. 713. αὐτὸν τε καὶ αὐτὰ Βάβωι τε καὶ Βάβωι: ubi docet Βάβωi priore loco esse pro ἀφῶται, τίμωται, μέγας: at posteriore pro οὐκ ἐπιπαρῆται, σive οὐκ ἐπιπαρῆται. Hoc autem sensu, &c.—Paulo post, ut Βάβω pro Gerio, Vulnere, II. β. Βάβωται, &c.—Βάβω, Jacio, Projicio, ῥητοί, ut Odys. 1. Οὐκ ἔβαλον Βάβωι, id est, ἀρχαίαι κατὰ Βάβωι εἰσάει, Eust. Sic. II. β. τοῖς δὲ ἀκέρτοις Βάβωται, scriptum in terram projecti: id est, ἔβαρον, seu καταρῆται. Et II. η. Τὸν μὲν παρὰ τὴν χαρὰν Βάβωι.—Paulo post, Βάβωι autem pro Abijicio, ut Βάβωται τοὺς ὄντας, de quo vide in Πρωτοβάβωι.—Βάβω, Emitto, ut Hom. Βάβωται δ' ἀποβαίωται προῖον. Sic Euripides Hippolyto, καὶ ὄντας δ' οὐ θέμις Βάβωι δάσκει. Latini quoque non solum Emittere lacrymas et Profundere, sed et Projicere lacrymas interdum dicunt.—Βάβω, Immitto, Pono, Impono. II. p. Πάβωι ἐν χειρὶ Βάβω καὶ φρεσὶ δὲ π. Et II. η. κενεὴ Βάβω (omissa præpos.) pro ἐν κενεῖ ὄντω, &c.—Usurpat Βάβω pro Pone in metaphoricis etiam loquendi generibus: ut apud eundem poetam Βάβωται ἐν θυμῷ, id verbum, Pone in mente, pro Versare in mente, seu In animo cogitare. Ut Odys. α. v. 201, 202. καὶ ἐν θυμῷ Ἀθήνας Βάβωται, καὶ ἐν τρέφῃσιν αὐα. Id est, ἐπιβοηθῶνται, uso verbo, ut scribit Eustathius: addens etiam, Βάβωται significare vel vocis ἐπιπαρῆται, καὶ οὐκ ἐπὶ τῷ Βάβωι. Quam posteriorem expositionem admitto, protem, ut nimium subtile atque adeo commentitium, rejicio. Neque enim Βάβωται per se declarare potest ἔσθω, sed junctum cum ἐν θυμῷ, aut ἐν φρεσὶ, aut alio hujusmodi. Ut si dicas ἐν φρεσὶ ἐν τῷ Βάβωι, non dubium fuerit quin Βάβωται sit simpliciter Βάβωται, quam habeamus factam inde vocem compositam ἐπιπαρῆται. Quæ forma dicitur ut Virgilio, Mente alta repontam, et, Sensibus imis repontas. Ceterum frequentius vocis passiva Βάβωται utitur Homerus (si bene memini) quam activa, in hoc loquendi genere, &c.—Nam cetera longum esset adscribere, ideoque in id tempus reservabo quo totum opus luce donabitur.

Quantopere autem fallantur qui non aliud a me quam unum ex vulgatis illis lexicis, sed multo locupletius expectant, vel ex duobus illis quos jam protuli locis, fieri conjectura potest, Verum præterea is labor me indignus, et alienus a fidelitate paterna, cuius vel maxime hæredem me a se relinquere existimavit, (fidelitatem in his quæ ad typographicam artem pertinent) faciam ut aperte intelligatis, his quæ circumferuntur lexicis Græcolatinis primam imponit manum monachus quidam, frater Joannis Cræstonus, Piacentinus, Cardinatus: sed quum is jejunis expositionibus (in quibus vernaculo etiam sermone interdum, id est Italico, utitur) contentus fuisset, perfectorio item constructiones verborum indidisset, nullos auctorum locos profertur ex quibus illæ pariter et significationes cognosci possent, multi postea certatim multa hinc inde sine ullo detecta ex judicio excerpta inseruerunt. Donec tandem indoctis typographis de augenda lexicorum mole inter se certantibus, et præmia his qui id præstarent proponentibus, quæ jejunæ, et (si ita loqui licet) macilentæ antea erant expositiones, adeo pingues et crassæ redditæ sunt, ut in illis passim nihil aliud quam Boticam suam agnoscerent. Nam paucæ ex Budeo, aliique idemque auctoribus, et a quidem parum fideliter descriptis, (utpote parum intellecta) multa contra ex Lapo Florentino, Leonardo Aretino, aliisque ejusdem farinae interpretibus (ut similes haberent labra lactæca) in opus illud transtulerunt. Ex his quidem certe locis in quorum interpretatione felix fuit Laurentius Valla, panisissimos protulerunt: sed pro perverso non judicio, perversissimas quasque ejus interpretationes (quales prope innumeratæ a me annotatæ in Latinis Herodoti et Thucydidis editionibus videbis) delegerunt egregii illi Lexicorum seu consulariorum seu interpolatorum, quibus, tanquam gemis, illa insiduerunt. Quod si non quam multa, sed duntaxat quam multorum generum errata libi sint, commemorare velim, merito certe exclaimabo, τί πρῶτον, τίς ἔπειτα, εὐδ' ἔπειτα, εὐδ' ἔπειτα καὶ ἀπὸ τῶν ἐπιπαρῆται. Vix enim ullum errati genus posse a nobis cogitari aut fingi existimo, cuius libi aliquod exemplum non extet. Quæ igitur frequentius sunt, indicasse satis fuerit. Quo in numero poni a nobis poterunt (ne longe abeamus) quæ in duobus illis quoque attali paulo antè habentur locis. Quis enim (ut cetera omittam) non dico, cognitione aliquam linguæ Græcæ, sed vel sensu communi præditus, non animadvertat, rationi minime consentaneum esse ut unum idemque verbum Βάβω per se ac sine ulla adjectione, et Ascendo et Descendo significare dicitur? Quod autem idem verbum exposuit Amo et Adulor, hujus tam insolentis et absurda: expositionis occasionem præbuit mendosum in eo verbo Hesychii exemplar. Sed hæc non valde mirabitur (mirari certe non debet) qui huiusmodi veniet Ἀδύρῃται expositionem Simplex, Verum, Manifestus, Brevis: et Ἡμῶνται, Securi domitus: et Συναίω, Laudis participæ: de quo dictum est infra. Imo vero ne hæc quidem valde mirabitur qui factiora, etiam (si factiora esse vilia possunt) libi legitur: et a nimium quibus vocabulo cuiuspiam plane contraria significatio datur, et quam habet. Ut quum Πρωτοβάβωι, quod est Hortor, exponitur Dehortor: quum Ἀσπασσάμενος, quod est Intercedendo seu impudente me vero, aut Impudentia atque, exponitur libi Verecunde facio. Quum δάβω, quod est Persequendo, quod est Persequor, exponitur Page se mandantes. Sed quod non errati genus (toti dixi) in illis spectatur. Unius autem generis mentionem feci in his quæ præfatus sum in meam editionem postquam Græcorum: ita scribens, Verum ex omnibus utendis in quibus extrapidis laboravi, nulla frequentiora sunt in superioribus editionibus quam quæ orta sunt ex præpositionibus quæ cum aliis vocibus incuria imperitique librariorum coalescunt. Hinc certe factum est ut Homero multa vocabula adscribantur, (et quidem nonnulla in bellis etiam istis et tam pulchris titulis mentionibus Lexicis) quæ, si reviviscunt, non intellectus, nedum pro suis agnoscitur sit. Talla sunt, Ἐπιπαρῆται, et Ἐδωκῆται, et Ὑψίμετρο, et Ὑψίμετρον, et Ὑποσπῆλοι, et Ὑπέρμετρον, et Περικαμῶται, et Καταβῶνται, et Καταβῶνται, et ἄλλα deinde plurima. Hæc ego libi. Sed his addi posse dico non pauca ex istem Lexicis sumpta, ut Ἐπιπαρῆται, Carrus: nato errore ex hoc versu Homeri, II. α. Σὺ δ' ἔταρον θρηναὶ ἐξέταρον ἐπ' ἀπῆτον, (aut certe ex alio quopiam versu, in quo habetur idem hoc nomen precedente præpositione). Non dubito autem quæ aliquid ex consensu prioribus Homero, inter ea vocabula quibus ipsa locupletabit, adjecturum sit etiam Ὑπαμέτρο pro curru iterum, ex isto Homeri versu, Od. 2. Ἡμῶνται θ' ἔταρον, Σείων θ' ἔσ' ἀπῆτον. Ἀπῆτον, ex isto loco, Od. η. ο. β. δὲ δὲ ἔταρον Ἡμῶνται ὄνον. Errore equidem his omnino simili legitur in illis Ἐπιπαρῆται factum ex ἐπ' ἀπῆτον, quod extat apud eundem poetam, Od. α. Σὺ δ' ἔταρον θρηναὶ ἐπ' ἀπῆτον, ἐπ' ἀπῆτον ὄνον, Οἶδω δ' ἀπῆτον. Horum in numero ponendum et Πρωτοβάβωι, ex illis ejusdem poetæ locis in quibus legitur τῶν ἀπῆτον, II. Iliad. η. ποδὲ κίριον εἶπ. Et

verba quam pulchre et quam fideliter in illam epitomen redacta sint, vestrum esto iudicium. Hic certe Lexici locus, ut multos alios ejusdem audacia suspectos habeam, facit. Venio ad id quod multo majoris momenti esse dixi, nimirum ubi verba quibus Graeci Lexicographi ad vocabuli alicujus expositionem sui sunt, binas pluresve significationes habentia, praepostere interpretantur, et in alium omnino sensum quam illi intellexerunt. Cujus errati exemplum habemus in Σάβαιος, cuius antea mentionem feci, quod falsarum significationum exempla proferrem. In illis enim Σάβαιος redditur, Laudi participo. Unde autem orta est falsa ista interpretatio? Ex Ηεσυχii expositione, cui Σάβαιος est ἠρόδοτος. Quum enim ἠρόδοτος (utpote a ἔδω, quod non solum opinionem seu sententiam significat, sed etiam gloriam) existimarent debere significare Laudi participo, de altera illa nominis ἔδω significatione nihil cogitantes, praeterquam illam interpretationem tribuerunt nomini Σάβαιος: quum aliqui debuissent interpretari, Qui ejusdem est opinionis, Qui idem sentit, Qui assentitur. Sicut Συνομοίς est Assentiri. Libet autem duo non minus insignia hujus erroris exempla proferre, a me annotata in verbo Ἀρχαί. Ita enim ego ibi: apud Thucydidem autem Ἀρχαί vulgo exponitur Rediguntur, in hoc loco libri 3. c. 10 τῶν βαρῶν αἱ πόλεις ἕκαστα; ubi tamen scholiast. exponit Ἀρχαί. At Suidas, quum dicit Ἀρχαίσι ποιτὰ Thucydide pro ῥελευσῶν, Ἀρχαίσι, non dabit quin de illo similis ejus loco intellexerit. Sed vulgarium lexicorum consarcinatores, imperitissimi et ineptissimi, et stiva vel flagris potius dignissimi homines, quum Suidas dicit ῥελευσῶν, putarunt eum accipere pro ῥελευσῶσι τῶν βίωσ, Moriuntur, (non animadvertentes subijungi ab eo λόγους) atque ita scripserunt, Ἀρχαίσι pro Decedunt, Moriuntur, apud Thucydidem. Itidem quum tradat Suidas a Demosthene Ἀρχαίσι sibi pro Συνομοίσι, scripserunt ibi Demosthenem Ἀρχαίσι pro Excellentem dixisse (quasi vero διαφέρει significet duntaxat Excelle: eum tamen Demosthenis locum in exemplum attulerunt in quo ipse Suidas Ἀρχαίσι dicit significare ἀλλ᾽ ἄλλοις). Is est quem antea citavi, τῆ μὲν ἐν τῷ λέγει διαφέρει οὐκ ἐπὶ τοσοῦτῳ Ἀρχαίσι. Haec enim quae in Thesauro scripti huc pertinentia. Fœdus autem peccarunt in eo quod plerumque ne Latinis quidem Budaei expositiones fideliter descripserunt, nec suo loco posuerunt, eique verbo non dederunt, ut ibi eas tribuerat. Cujus peccati exemplum vobis suppeditabit vocabulum Ἀνεστέρας. Ibi inter alia significare dicitur Sedimentum, et Quod ex urina subsidit. Quae expositio sumta quidem est ex Budæo, sed eam tribuente nomini Ἄνεστας, non autem nomini Ἀνεστέρας, ut videlicet Comm. pag. 497. editionis patris mei: quum enim Budæus de Ἰστέρας loqui coepisset, dicens poni pro hypostas, et interjecisset aliqua de Ἀνεστέρας, revertens ad nomen illud Ἰστέρας, addidit, significare etiam Sedimentum, et Quod ex urina subsidit. Sed fingamus, tale quid apud Budæum aliunde legi de Ἀνεστέρας, nonne hoc aut librario aut typographo imputandum esset? Quis non videt, Ἄνεστέρας, quod et adjectivum est, et præfixum habet a privativum, non posse Sedimentum significare? Huic similis commissus est error in voce Ἀλάτοις, et quidem in excerptenda ex Budæo itidem expositione. Quum enim scripserit in suo Lexico Budæus, Ἀλάτ᾽ apud Atheneum pag. 242. pro trichino praegrandi, si est oco, in quo ουρτίε in regia celebrabatur: hodie nullam diuinam. Quum inquam hæc ibi scripserit, et vocem Ἀλάτ᾽ ibi alteri proxime subijunxisset cum expos. Ηεσυχί᾽, quispiam ex consarcinatoribus Lexicorum, qui aliquid inde excerptendi cura demandata erat, quae a Budæo pro expositione nominis Ἀλάτ᾽ dicta erant, ad expositionem nominis Ἀλάτ᾽ pertinere putavit, atque adeo suo iudicio utitur, huic non illi eam tribuit, sed decurtavit: ut ibi videlicet. Hoc autem inde contingit (nam et hoc crassa ignorantia specimen silentio præterendum non est) quod Budæus inter hæc verba trichino prægrandi, et illud Ἐκο, interjecisset notam quandam habentem punctum duabus transversis lineolis interclusum, quæ significabat Id est: ut certe plerisque hic est ejus usus. Verum hoc a me velut obiter dictum est. Libet autem, quandoquidem in mentionem hujus nominis Ἀλάτ᾽ incidit, quæ præterea circa ipsum commissus sit error, admonere, alioque item ejusdem generis (licet diversi si licet procedentibus) ei adungere. Quum Ἀλάτ᾽ Graeci dicant femininum genere, Latini autem Aulæum potius neutro, (sicut in aliis plerisque vocibus, quas hi ab illis mutuati sunt, idem genus non retinuerunt) ideoque Bud. Annot. post. in Pand. Latinis scripserit literis pluralium numerum Aulæ, (asserens aliqui et Curtii locum in quo aulæum dictum) illi diversas illas in diversis linguis nominis hujus terminationes confundentes, scripserunt, Ἀλάτοις, Stragula, Plage, Velum picturis intertextis variegatum, παρατέταρτα, περιτρίαινα, γάρτα: quibus falso nomen Budæi tanquam testis subijunxerunt. (Sed tandem opera eadem quod miserè huic voci præterea contigerit, licet alio errati genere, et potius referendo ad quandam eorum, quæ supra commemorata fuerunt, classem. Quum scripserit Ηεσυχί᾽, Αἱ ἀλάτοις, τὰ κραιναλλήματα, sed forte a typographo omissis fuerit apex spiritus index, qui primæ nominis ἀλάτοις syllabæ superponentis erat, unum illi vocem ex nomine et ejus articulo ei præfixo facientes, Ἀλάτοις scripserunt, et exposuerunt, Οπερὸν, κραιναλλήματα.) Ut porro in voce Ἀλάτοις peccatum est ab istis Lexicorum consarcinatoribus, in eo quod vocabulum Græcæ legi Latine voluerunt subijcere, sic et alibi idem fecisse conueniunt. Ut quum pro Ἀρχιμάχ᾽ scripserunt, ἀρχιμάχ᾽, volentes videlicet ἀρχιμάχ᾽ conuenire cum nomine Latino Hastæ, quod femininum est: quum alioqui Graeci ἀρχιμάχ᾽ scripserunt, ad suum nomen Ἰσάρα, seu ἄρα, quæ neutra sunt, accommodantes, et de Latina illa nihil pensi habebantes: idque merito. (Neque tamen errore hoc contenti fuerunt, sed vocem alio insuper modo corrupturam, ἀρχιμάχ᾽ pro suo illo ἀρχιμάχ᾽ scribentes.) Itidem, verum quum apud Pollucem legatur θῆβαις ἀλλοῖς, (nisi forte θῆβαις potius legendum existimemus) boni illi viri ex masculino θῆβαις fecerunt femininum θῆβαι, ut conueniret non cum ἀλλοῖς, sed cum Tibia, quod Latini id sonat quod Græci ἀλλοῖς. Imo vero graviter etiam peccarunt: quippe qui θῆβαι per se quoque significare tradiderint tibiam ex hinculorum ossibus. Verum enimvero quamvis ego non singula errata, (quod et infiniti laboris esset, et librum immense molis requirerit) sed singulorum duntaxat generum, vel potius eorum quæ in his sunt præcipua, pauca exempla colligere velim, vel horum numero me obrui sentio. Quare duobus duntaxat generibus præterea enumeratis, finem huic tam molesto ac tedioso sermوني imponere statui, cetera ut alii aut mihi ipsi in aliud tempus reservans: si tamen a magis scriis, quod huic rei impendere possit, supervit. Quoniam igitur sunt lapsus illi? Activa pro passivis, et vicissim passiva pro activis pendere in locis posita. Quanta enim licentia in hisce confundendis usi fuerint, vel inde patet quod Græci etiam Lexicographi sui activa in passiva, aut passiva vicissim in activa commutaverint. In quodam autem loco cuius recordor, ulterius etiam progressa est illa sive licentia, sive recordaria: quum enim Ηεσυχί᾽ scripserit Ἐπεδούσθῳ, et exposuisset ἀνεστέρας, itidemque Suidas ἐπεδούσθῳ exposuisset ἀνεστέρας, illi Ἐπεδούσθῳ activa, non passiva, voce scripserunt: deinde ut Ηεσυχί᾽ et Suidæ expositionem accommodare illi posset, vocem quoque quam ei adhibuerant ex passiva activam fecerunt, scribentes ἀνεστέρας. Quasi vero ut passiva vox πῶσις multos nam sibi pecuniares habet, ita etiam ejus composita suos non habeant, præsertim vero illud ἀνεστέρας. Alterum autem errati genus de quo verba facere institui, est earum vocum quarum scriptura aliquid dialecto cuiuspiam peculiare habet cum in ipse communis lingue sunt permixto. Contingit autem hæc in his potissimum quæ ex dialecto Ioniae petita sunt, utpote quarum major sit numerus. Veluti quum μετρία quod est apud Herodotum pro μετρία, seu a μετρία (ex Ioniae lingue proprietate usurpatis tenuem r pro aspirata θ) dicitur esse a μετρία. Sic quum ἐπιβόαιον, quod est Ioniae idem scriptum pro ἐπιβόαιον, a themate ἐπιβόαιον, dicitur habere themā ἐπιβόαιον. Hic finem facturus eriam, (ut modo pollicebat) nisi calanem e manu deponens, recordatos fuisse meos ejusdem inter ridicula maxime ridiculi, inter inepta ineptissimi, vel potius inter monstruosa monstruosissimi: de quo admodum ibi Lexicorum consarcinatores ac locupletiores, si et Metamorphosio Dividianam locupletate vident, aliquid jam parate materiam habebunt. Est enim in eo, de quo loquor vocabulo mira quaedam facta Metamorphosis, ex ea videlicet parte orationis quæ Verbum a grammaticis appellatur, in eam quæ Nomen ab idem vocatur, nimirum ex Verbo Κρητῆν, κρητῆν, in Nomen Κρητῆν. Quoniam autem rem quæ multorum fidem superalata sit, narrare me scio, totum locum in quo pulcherrimè illam Metamorphosin habentem, profertentem censeo. Hæc sunt igitur illorum verba, Κρητῆν, vocabulum castrense, ad significandam militum sciem fluctuam instar gradatam. Arrians in expedi-